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为贯彻党中央、国务院决策部署，持续深化“放管服”改革、

优化营商环境，积极落实中办、国办印发的《关于进一步深化税

收征管改革的意见》，更好服务市场主体，按照在党史学习教育

中开展好“我为群众办实事”实践活动的要求，税务总局将金税

三期工程系统和出口退税管理系统进行了整合，在金税三期工程

系统中开发了出口退税管理模块。本次系统整合工作，坚持为民

便民，以优化执法服务、办好惠民实事为导向，大幅简并优化了

出口退（免）税申报、报送资料、办税程序、证明开具和分类管

理等措施，增加了便捷服务功能。现将有关事项公告如下： 

一、取消部分出口退（免）税申报事项 

（一）纳税人因申报出口退（免）税的出口报关单、代理出

口货物证明、委托出口货物证明、增值税进货凭证没有电子信息

或凭证内容与电子信息不符，无法在规定期限内申报出口退（免）

税或者开具《代理出口货物证明》的，取消出口退（免）税凭证

无相关电子信息申报，停止报送《出口退（免）税凭证无相关电

子信息申报表》。待收齐退（免）税凭证及相关电子信息后，即

可申报办理退（免）税。 
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（二）纳税人因未收齐出口退（免）税相关单证，无法在规

定期限内申报出口退（免）税或者开具《代理出口货物证明》的，

取消出口退（免）税延期申报，停止报送《出口退（免）税延期

申报申请表》及相关举证资料。待收齐退（免）税凭证及相关电

子信息后，即可申报办理退（免）税。 

二、简化出口退（免）税报送资料 

（一）纳税人办理出口退（免）税备案时，停止报送《对外

贸易经营者备案登记表》《中华人民共和国外商投资企业批准证

书》《中华人民共和国海关报关单位注册登记证书》。 

（二）纳税人办理出口退（免）税备案变更时，在《出口退

（免）税备案表》中仅需填报变更的内容。该备案表由《国家税

务总局关于出口退（免）税申报有关问题的公告》（2018年第

16号）发布。 

（三）生产企业办理增值税免抵退税申报时，报送简并优化

后的《免抵退税申报汇总表》（附件 1）和《生产企业出口货物

劳务免抵退税申报明细表》（附件 2），停止报送《免抵退税申

报汇总表附表》《免抵退税申报资料情况表》《生产企业出口货

物扣除国内免税原材料申请表》；办理消费税退税申报时，报送
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简并优化后的《生产企业出口非自产货物消费税退税申报表》

（附件 3）。 

（四）生产企业办理年度进料加工业务核销时，报送简并优

化后的《生产企业进料加工业务免抵退税核销表》（附件 4）。

企业获取的主管税务机关反馈数据与实际业务不一致的，报送简

并优化后的《已核销手册（账册）海关数据调整表》（附件 5）。

主管税务机关确认核销后，生产企业应根据《生产企业进料加工

业务免抵退税核销表》确认的应调整不得免征和抵扣税额在首次

纳税申报时申报调整。 

（五）外贸企业以及横琴、平潭（以下简称区内）购买企业

办理出口退（免）税申报时，报送简并优化后的《外贸企业出口

退税进货明细申报表》（附件 6）和《外贸企业出口退税出口明

细申报表》（附件 7），停止报送《外贸企业出口退税汇总申报

表》《区内企业退税进货明细申报表》《区内企业退税入区货物

明细申报表》《区内企业退税汇总申报表》。 

（六）纳税人办理已使用过且未计算抵扣进项税额设备的出

口退（免）税申报时，报送简并优化后的《出口已使用过的设备

退税申报表》（附件 8），停止报送《出口已使用过的设备折旧

情况确认表》。 
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（七）纳税人办理购买水电气、采购国产设备退税时，报送

简并优化后的《购进自用货物退税申报表》（附件 9），停止报

送《购进水电气退税申报表》。 

（八）纳税人办理跨境应税行为免抵退税申报时，报送简并

优化后的《免抵退税申报汇总表》，停止报送《免抵退税申报汇

总表附表》。其中，办理国际运输（港澳台运输）免抵退税申报

时，报送简并优化后的《国际运输（港澳台运输）免抵退税申报

明细表》（附件 10）；办理其他跨境应税行为免抵退税申报时，

报送简并优化后的《跨境应税行为免抵退税申报明细表》（附件

11）和《跨境应税行为收讫营业款明细清单》（附件 12）。 

（九）纳税人办理航天运输服务或在轨交付空间飞行器及相

关货物免退税申报时，报送简并优化后的《航天发射业务免退税

申报明细表》（附件 13）；办理其他跨境应税行为免退税申报时，

报送简并优化后的《跨境应税行为免退税申报明细表》（附件

14），停止报送《外贸企业外购应税服务出口明细申报表》《外

贸企业出口退税进货明细申报表》《外贸企业出口退税汇总申报

表》。 

三、优化出口退（免）税办税程序 
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（一）纳税人办理出口退（免）税申报时，根据现行规定应

在申报表中填写业务类型的，按照优化后的《业务类型代码表》

（附件 15）填写。 

（二）纳税人发现已申报、但尚未经主管税务机关核准的出

口退（免）税申报数据有误的，应报送《企业撤回退（免）税申

报申请表》（附件 16），主管税务机关未发现存在不予退税情形

的，即可撤回该批次（所属期）申报数据。 

纳税人自愿放弃已申报、但尚未经主管税务机关核准的出口

退（免）税的，应报送《企业撤回退（免）税申报申请表》，主

管税务机关未发现存在不予退税情形或者因涉嫌骗取出口退税被

税务机关稽查部门立案查处未结案的，即可撤回该笔申报数据。

已撤回申报数据涉及的相关单证，不得重新用于办理出口退（免）

税申报。 

（三）国家计划内出口的免税卷烟，因指定口岸海关职能变

化不办理报关出口业务，而由其下属海关办理卷烟报关出口业务

的，自海关职能变化之日起，下属海关视为指定口岸海关。从上

述下属海关出口的免税卷烟，可按规定办理免税核销手续。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7429


